한국강구조학회 논문집 제27권 제5호(통권 제138호) 2015년 10월 423
1. 서 론
상･하부 스플릿 티 접합부는 보-기둥 모멘트 접합부의 한
형태로 접합부에 전달되는 휨모멘트는 T-stub이 지지하고
전단력은 전단탭이 지지하는 것으로 이상화하여 설계 및 시
공되고 있다[1],[2],[3],[4],[5],[6],[7]. 이러한 상･하부 스플릿 티 접
합부가 중･저층 강구조물에 적용될 경우, 작은 규격의 보 부
재가 적용되어 부득이 전단탭이 보 웨브에 설치되지 못하는

여기서,
′
 (13)
′
 (14)
T-stub 플랜지에 체결된 고장력볼트의 인장파단:
    ∙ ′
 ∙′ ′
′
(15)
보 플랜지의 순단면 파단:
     ∙ (16)
Table 3. Geometric variable of T-stub
Analytical
model atop abot btop bbot c  tw tf gt r
G110-T11-SI 45 45 51.5 51.5 - 200 7 11 110 16
G110-T11-SX 45 45 51.5 51.5 75 200 7 11 110 16
G110-T15-SI 45 45 51.5 51.5 - 200 10 15 110 24
G110-T15-SX 45 45 51.5 51.5 75 200 10 15 110 24
G110-T19-SI 45 45 51.5 51.5 - 200 11 19 110 20
G110-T19-SX 45 45 51.5 51.5 75 200 11 19 110 20
(a) Geometry for T-stub failure modes
(b) Geometry for prying forces and bending of T-section
flanges
Fig. 3. Geometry variables in T-stub failure modes